
Comune di Agliana Deliberazione della Giunta Comunale
Provincia di Pistoia Seduta del 17 FEBBRAIO 2026

  
N. 12 del 17 FEBBRAIO 2026

OGGETTO: CONSULTAZIONI REFERENDARIE – REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL
22 E 23 MARZO 2026 - PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA – ASSEGNAZIONE SPAZI

Nell’anno duemilaventisei, il giorno diciassette del mese di Febbraio, convocata per le ore 12:00, si è
riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta il Presidente LUCA BENESPERI

Sono presenti i signori Assessori:
LUCA BENESPERI SINDACO Presente

FABRIZIO BARONCELLI VICE-SINDACO Presente

AMBRA TORRESI ASSESSORE Presente

MAURIZIO CIOTTOLI ASSESSORE Presente

GRETA AVVANZO ASSESSORE Presente

GIULIA FONDI ASSESSORE Assente

  
Partecipa il VICE-SEGRETARIO,  CRISTINA FUCINI.
 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 13/01/2026, pubblicato sulla G.U. n. 10 del 14/01/2026,
con il quale veniva indetto per i giorni 22 e 23 marzo 2026 il referendum popolare confermativo;
VISTO, altresì, il successivo Decreto del Presidente della Repubblica del 07/02/2026, pubblicato sulla G.U. n. 31
del 07/02/2026 con il quale veniva precisato il quesito referendario;
ATTESO che la Giunta Comunale provvederà con propria deliberazionea determinare, in ciascun centro abitato
del Comune avente più di 150 abitanti, gli spazi destinati alle affissioni di propaganda da parte di coloro che sono
considerati partecipanti direttamente alla consultazione referendaria del 22 e 23 marzo 2026;
VISTO l'art. 52 della legge 25 maggio 1970 n. 352 come sostituito dall'art. 3 della L.22 maggio 1978 n.199,
contenente norme sui referendum previsti dalla Costituzione;
VISTA la legge 4 Aprile 1956, n. 212 modificata dalla legge 24 Aprile 1975, n. 130, recante norme per la
disciplina della propaganda elettorale;
VISTO che, nel termine previsto dall'ultimo comma del sopracitato art. 52, sono pervenute n.  domande di
assegnazione di spazio da parte di partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e sono pervenute n. 2
domande da parte dei promotori dei quesiti referendari;
CONSIDERATO che la Dr.ssa Cristina Fucini, in qualitàdi Responsabile del Servizio Finanziario, ha dichiarato
ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs 267/2000 che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;
PRESO ATTO del parere favorevole di cui all’art. 49 del D.L.gs 267/2000 espresso dal Responsabile del
Servizio interessato, Dr.ssa Giuseppina Chiaroni, in ordine alla regolarità tecnica;
ATTESO che l'ordine di assegnazione degli spazi di cui trattasi dovrà essere stabilito in base all'ordine di
presentazione delle relative domande;
VISTO l'art. 48 del D.L.gs 267/2000;
ALL’UNANIMITÀ dei voti favorevoli;

DELIBERA
 

1. di delimitare gli spazi destinati alla propaganda diretta per le Consultazioni Referendarie del 8 e 9 giugno 2025,
da stabilirsi con deliberazione della Giunta Comunale, in distinti tabelloni e riquadri murali, ripartendoli in
numero 7 sezioni delle dimensioni di ml. 2 di altezza per ml. 1 di base, numerando le sezioni stesse con numeri
progressivi partendo da 1 a 7, da sinistra verso destra;
2. di assegnare le sezioni di spazi suddette come segue, secondo l’ordine cronologico di presentazione delle
richieste:

 



Sezione n. 1 – PARTITO DEMOCRATICO
Sezione n. 2 – LEGA PER SALVINI PREMIER       
Sezione n. 3 – MOVIMENTO 5 STELLE     
Sezione n.  4 - ALLEANZA VERDI E SINISTRA
Sezione n.  5 – FORZA ITALIA – BERLUSCONI PRESIDENTE - PPE
Sezione n.  6 – FRATELLI D’ITALIA
Sezione n.  7 - COMITATO SI’ RIFORMA

Quindi, con distinta votazione, all'unanimità dei voti favorevoli, dichiara il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

SINDACO
LUCA BENESPERI

VICE-SEGRETARIO
CRISTINA FUCINI


